
  
 
 
 
 
  

 

MIM – Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Istituto Comprensivo ad Indirizzo Musicale 

“L. PIRANDELLO BORGO ULIVIA” 
Via Ortigia, 19 – 90125 Palermo – Tel.: 091447736 Sito Web: www.icspirandelloborgoulivia.edu.it 

Email: PEO  paic87300g@istruzione.it – PEC paic87300g@pec.istruzione.it 
Codice Meccanografico: PAIC87300G – C.F. 97240050829 - Cod. Univoco UFX3ZQ  

 

Plesso Villagrazia 110- via Villagrazia, 110 – Palermo tel. 091 6479130            Plesso Pirandello via Pasquale Almerico, 5 – Palermo tel. 0916478452 
 

Al Personale della scuola 
All’Albo Pretorio 

Ad Amministrazione Trasparente 
Al sito web 

Agli atti 
CNP: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-91 
CUP: F74D23002140001 
 
Oggetto: Riapertura termini bando di reclutamento interno per Esperti e Tutor - Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 
Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2A – FSE PON-SI-2024-91. Nota di Adesione prot. n. 134894 del 
21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. 
“Agenda SUD” – Progetto “laboratori per il recupero delle competenze di base”  
 CUP F74D23002140001 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro 
dell’Istruzione e del Merito 30 agosto 2023, n.176 – c.d. “Agenda Sud” per la 
realizzazione di percorsi educativi volti all’innalzamento delle competenze di base 
delle studentesse e degli studenti; 

VISTA la candidatura n. 1090922 del 22/01/2024 nell’ambito del Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 
Specifici 10.2 – Azione 10.2.2A– Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 
2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. 
“Agenda SUD”;  

VISTA la lettera di autorizzazione MIM, relativa all’avviso pubblico prot. n. 134894 del 21 
novembre 2023, Prot. AOOGABMI - 16058 del 5 febbraio 2024, con la quale il 
Ministero ha comunicato a questa istituzione scolastica l’autorizzazione del progetto e 
dell’impegno di spesa; 

VISTO  il manuale operativo di Gestione del 13 febbraio 2024 
VISTA la nota AOODGEFID protocollo n. 34815 del 2 agosto 2017 - Fondi Strutturali Europei 

– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014 – 2020 – Attività di formazione – Iter di reclutamento del 
personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale 

VISTA la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si 
danno disposizioni in merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei 
relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 del 
13.01.2016 recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi 
e forniture al di sotto della soglia comunitaria 

http://www.icspirandelloborgoulivia.edu.it/
mailto:paic87300g@istruzione.it
mailto:paic87300g@pec.istruzione.it




  
 
 
 
 
  

 

MIM – Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Istituto Comprensivo ad Indirizzo Musicale 

“L. PIRANDELLO BORGO ULIVIA” 
Via Ortigia, 19 – 90125 Palermo – Tel.: 091447736 Sito Web: www.icspirandelloborgoulivia.edu.it 

Email: PEO  paic87300g@istruzione.it – PEC paic87300g@pec.istruzione.it 
Codice Meccanografico: PAIC87300G – C.F. 97240050829 - Cod. Univoco UFX3ZQ  

 

Plesso Villagrazia 110- via Villagrazia, 110 – Palermo tel. 091 6479130            Plesso Pirandello via Pasquale Almerico, 5 – Palermo tel. 0916478452 
 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto 

VISTA l'assunzione nel programma annuale 2024 del finanziamento del PON/FSE di cui al 
presente avviso, autorizzandone le spese nel limite fissato dai relativi piani finanziari, 
per l'importo di € 15.246,00  

VISTE le schede dei costi per singolo modulo; 
VISTO l’art. 67, punto 1, comma b “Tabelle standard di costi unitari” del Regolamento (UE) 

n. 1303/2013 e con le “Opzioni semplificate in materia di costi” con l’art. 14.1 del 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 - "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; che ha sostituito li D.I. 
n..44/2001 

VISTO il D.A. della Regione Sicilia 28.12.2018 n. 7753, concernente “Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo contabile delle Istituzioni scolastiche 
statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione siciliana”; 

VISTE le delibere del Collegio Docenti (n. 63 del 22 febbraio 2024) e del Consiglio di Istituto 
(n. 50 del 27 febbraio 2024) con le quali si approva la Tabella di valutazione titoli per 
la selezione del Personale Interno (Esperto e Tutor) da coinvolgere nel PON 

PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure 
professionali indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno- nota MIUR 
Prot. 34815 del 02.08.2017, integrata da nota prot. 35926 del 21.09.2017 

VISTO il verbale n. 1- valutazione candidature per la selezione di Esperti e Tutor –Azione 
10.2.2A – FSE PON-SI-2024-91 dal quale risulta che nessuna istanza è pervenuta per 
i moduli contiamo insieme e contiamo insieme 3 sia per la figura di Esperto che Tutor 

 
DETERMINA 

 
La riapertura termini dell’Avviso pubblico rivolto al personale interno dell’I.C. Pirandello Borgo Ulivia per il 
reclutamento di Esperti formatori e Tutor nei moduli dell’Azione 10.2.2A FSE PON-SI-2024-91 come nella 
seguente tabella 
 

Tipologia modulo Titolo ore Destinatari Figura professionale e 
retribuzione 

MATEMATICA contiamo insieme 30 20 alunni Primaria (classi prime e seconde) n. 1 Esperto 70,00 €/ora  
n. 1 Tutor 30,00 €/ora  

MATEMATICA contiamo insieme 3 30 20 alunni Primaria (classi quinte) n. 1 Esperto 70,00 €/ora  
n. 1 Tutor 30,00 €/ora  

 
ART. 1 – COMPITI ESPERTO  

- Redige un puntuale progetto didattico relativamente alle tematiche previste per ciascun modulo 
- Partecipa agli incontri per l’organizzazione dei progetti 
- Collabora alla somministrazione di questionari iniziale, in itinere e finale al fine di verificare l’andamento e gli 

esiti delle attività 
- Produce una relazione finale 
- Inserisce per la parte di sua competenza i dati relativi al modulo sulla piattaforma GPU 

http://www.icspirandelloborgoulivia.edu.it/
mailto:paic87300g@istruzione.it
mailto:paic87300g@pec.istruzione.it


  
 
 
 
 
  

 

MIM – Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Istituto Comprensivo ad Indirizzo Musicale 

“L. PIRANDELLO BORGO ULIVIA” 
Via Ortigia, 19 – 90125 Palermo – Tel.: 091447736 Sito Web: www.icspirandelloborgoulivia.edu.it 

Email: PEO  paic87300g@istruzione.it – PEC paic87300g@pec.istruzione.it 
Codice Meccanografico: PAIC87300G – C.F. 97240050829 - Cod. Univoco UFX3ZQ  

 

Plesso Villagrazia 110- via Villagrazia, 110 – Palermo tel. 091 6479130            Plesso Pirandello via Pasquale Almerico, 5 – Palermo tel. 0916478452 
 

- Svolge l’incarico senza riserve e secondo il calendario approntato. La mancata accettazione o inosservanza del 
calendario comporterà l’immediata decadenza dell’incarico eventualmente già conferito 

 
ART. 2 – COMPITI TUTOR  

- Predispone, in collaborazione con l'esperto, una programmazione dettagliata dei contenuti dell'intervento, che 
dovranno essere suddivisi in moduli corrispondenti a segmenti disciplinari e competenze da acquisire 

- Aver cura che, nel registro didattico e di presenza, vengano annotate le presenze e le firme dei partecipanti, 
l'orario di inizio e fine lezioneSegnala in tempo reale se li numero dei partecipanti scende a meno di 9 unità per 
due incontri consecutivi 

- Cura il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di assenza ingiustificata 
- Mantiene il contatto con i Consigli di Classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la ricaduta dell'intervento 

sul curricolare 
- Inserisce tutti i dati e le informazioni relative al modulo sulla piattaforma GPU 
- Carica a sistema il modulo (da scaricare attraverso il portale GPU) contenente i dati anagrafici e l'informativa 

per il consenso dei corsisti, che dovrà essere firmato dal genitore e non potrà essere revocato per l'intera durata 
del percorso formativo e solo dopo tale adempimento, l'alunno potrà essere ammesso alla frequenza 

- Svolge l’incarico senza riserve e secondo il calendario approntato. La mancata accettazione o inosservanza del 
calendario comporterà l’immediata decadenza dell’incarico eventualmente già conferito 

 
ART. 3 – CRITERI DI COMPARAZIONE DEI CURRICULA E MODALITÀ DI SELEZIONE 
La selezione è effettuata subito dopo la presentazione delle candidature mediante comparazione dei curricula pervenuti. 
Si procederà a valutazione anche in presenza di una sola domanda ritenuta valida per il modulo richiesto. In caso di 
presenza di più istanze la valutazione dei curricula sarà effettuata secondo i parametri delle seguenti tabelle: 
 
Criteri di selezione del docente ESPERTO 

TITOLI DI STUDIO Max punti 30,00 
A. Possesso di laurea specifica Max punti 10,00 

Laurea specifica MAGISTRALE O SPECIALISTICA punti 10,00 
Laurea specifica TRIENNALE  punti 6,00 
Laurea in discipline affini; punteggio dimezzato in funzione della durata punti 5,00 – 3,00 

B. Possesso di titoli specifici afferenti la tipologia di intervento Max punti 10,00 
Corsi di perfezionamento o di aggiornamento in disciplina specifica (almeno 20 h) punti 1,00 
Corsi di perfezionamento o di aggiornamento in disciplina affine (almeno 20 h) punti 0,50 
Master annuali in disciplina specifica punti 2,00 
Master annuali in disciplina affine punti 1,00 
Certificazioni specifiche di settore attestanti competenze e/o abilità particolari (Esaminatore ECDL/Certificazione 
AICA, Formatore Scuola 4.0/ DigCompEdu, Esaminatore Autodesk, Esaminatore Cambridge, Trinity, o altri enti 
riconosciuti 

punti 2,00 

Certificazioni attestanti capacità particolari (Patente Europea – ECDL, certificazione linguistica, ecc.)  punti 1,00 
C. Pubblicazioni Max punti 7 

Autore libri attinenti all’area specifica punti 2,00 
Autore libri attinenti area analoga punti 1,00 
Autore articoli attinenti all’area specifica punti 1,00 
Autore articoli attinenti area analoga punti 0,50 
Autore di dispense, opuscoli, prodotti multimediali attinenti l’area specifica punti 1,00 

D. abilitazioni e Specializzazioni Max punti 3 
Per ogni abilitazione oltre a quella per la quale si insegna  punti 1,00 cu 
Specializzazione per il sostegno e/o per la lingua inglese punti 1,00 cu 

 
ESPERIENZA DI LAVORO Max punti 30,00 

E. Esperienza di docenza nel settore di pertinenza (in particolare nei progetti europei) Max punti 10,00 
Per incarico di docenza in qualità di esperto in progetti specifici come PON, POR, EDA, IFTS, MIUR, INDIRE, 
post-qualifica, post-diploma (per ogni attività svolta di minimo 30 ore)  

punti 2,00 

http://www.icspirandelloborgoulivia.edu.it/
mailto:paic87300g@istruzione.it
mailto:paic87300g@pec.istruzione.it


  
 
 
 
 
  

 

MIM – Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Istituto Comprensivo ad Indirizzo Musicale 

“L. PIRANDELLO BORGO ULIVIA” 
Via Ortigia, 19 – 90125 Palermo – Tel.: 091447736 Sito Web: www.icspirandelloborgoulivia.edu.it 

Email: PEO  paic87300g@istruzione.it – PEC paic87300g@pec.istruzione.it 
Codice Meccanografico: PAIC87300G – C.F. 97240050829 - Cod. Univoco UFX3ZQ  

 

Plesso Villagrazia 110- via Villagrazia, 110 – Palermo tel. 091 6479130            Plesso Pirandello via Pasquale Almerico, 5 – Palermo tel. 0916478452 
 

Per incarico di docenza in qualità di esperto in progetti affini come PON, POR, EDA, IFTS, MIUR, INDIRE, post-
qualifica, post-diploma (per ogni attività svolta di minimo 30 ore)  

punti 1,00 

F. Esperienze lavorative nel settore di pertinenza Max punti 10,00 
Per ogni anno di docenza universitaria in disciplina specifica punti 2,50 
Per ogni anno di docenza in classe di concorso specifica punti 1,00 
Per ogni anno di docenza nella scuola (max. 2,00 punti) punti 0,20 
Per ogni anno di servizio presso aziende esterne nel settore specifico Punti 2,00 

G. Esperienza presso enti di formazione accreditati Regione Sicilia Max punti 10,00 
Per ogni anno di lavoro presso Enti di Formazione nel settore specifico accreditato dalla Regione Sicilia punti 2,5 

 
Criteri di selezione del docente TUTOR  

TITOLI DI STUDIO Max punti 30,00 
A. Possesso di laurea specifica Max punti 10,00 

Laurea specifica MAGISTRALE O SPECIALISTICA punti 10,00 
Laurea specifica TRIENNALE  punti 6,00 
Laurea in discipline affini; punteggio dimezzato in funzione della durata punti 5,00 – 3,00 

B. Conoscenze per il controllo automatico delle informazioni  Max punti 10,00 
Partecipazione a corsi di formazione/aggiornamento punti 1,00 
Partecipazione a seminari di formazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca relativi alla 
“Diffusione e utilizzo del sistema informativo per la gestione progetti PON 

punti 0,50 

C. Possesso di titoli specifici afferenti la tipologia di intervento Max punti 10,00 
Corsi di perfezionamento o di aggiornamento in disciplina specifica (almeno 10 ore)  punti 1,00 
Corsi di perfezionamento o di aggiornamento in disciplina affine (almeno 10 ore)  punti 0,50 
Master annuali in disciplina specifica  punti 2,00 
Master annuali in disciplina affine  punti 1,00 
Certificazioni specifiche di settore attestanti competenze e/o abilità particolari (Esaminatore ECDL/Certificazione 
AICA, Formatore Scuola 4.0/ DigCompEdu, Esaminatore Autodesk, Esaminatore Cambridge, Trinity, o altri enti 
riconosciuti 

punti 2,00 

Certificazioni attestanti capacità particolari (Patente europea- ECDL, certificazione linguistica almeno di livello B2, 
ecc 

punti 1,00 

ESPERIENZA DI LAVORO Max punti 20,00 
D. Esperienza significativa nel campo del tutoraggio (in particolare nei progetti europei) Max punti 10,00 
Per incarico in qualità di tutor in progetti specifici come PON, POR, EDA, IFTS, MIUR, INDIRE, post-qualifica, 
post-diploma (per ogni attività svolta di minimo 30 ore)  

punti 2,00 

Per incarico in qualità di tutor in progetti affini come PON, POR, EDA, IFTS, MIUR, INDIRE, post-qualifica, post-
diploma (per ogni attività svolta di minimo 30 ore)  

punti 1,00 

Per incarico in qualità di tutor in altre tipologie di progetti (per ogni attività svolta di minimo 30 ore)  
Per ogni anno di docenza nella scuola (max. 3,00 punti) punti 0,20 

E. Conoscenza della piattaforma per la gestione on line del Piano Max punti 10,00 
Per incarico di Facilitatore del piano integrato degli interventi, e/o delegato del Dirigente Scolastico punti 2,50 
Per incarico di referente per la Valutazione del piano integrato degli interventi punti 2,00 
Per incarico di tutor nell’ambito del piano integrato degli interventi punti 1,00 
Per incarico di esperto nell’ambito del piano integrato degli interventi punti 0,50 

 
ART. 4 – PERIODO DI SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ ED ASSEGNAZIONE DELL’INCARICO 
I moduli verranno svolti, presumibilmente, a partire dall’individuazione e dovranno essere completati entro il 30/06/2024. 
La partecipazione alla selezione comporta l’accettazione, da parte del candidato, ad assicurare la propria disponibilità in 
tale periodo.  
 
ART. 5 – MODALITA’ E TERMINI DI PARTECIPAZIONE 
Le istanze, corredate dal Curriculum Vitae in formato europeo e la proposta progettuale (per l’esperto) dovranno essere 
indirizzate al Dirigente Scolastico e pervenire all’ufficio di segreteria tramite mail all’indirizzo paic87300g@istruzione.it, 
utilizzando i modelli allegati al bando, entro le ore 10:00 del 26/03/2024. 
Non si terrà conto delle istanze pervenute oltre il termine fissato. 

http://www.icspirandelloborgoulivia.edu.it/
mailto:paic87300g@istruzione.it
mailto:paic87300g@pec.istruzione.it
mailto:paic87300g@istruzione.it


  
 
 
 
 
  

 

MIM – Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Istituto Comprensivo ad Indirizzo Musicale 

“L. PIRANDELLO BORGO ULIVIA” 
Via Ortigia, 19 – 90125 Palermo – Tel.: 091447736 Sito Web: www.icspirandelloborgoulivia.edu.it 

Email: PEO  paic87300g@istruzione.it – PEC paic87300g@pec.istruzione.it 
Codice Meccanografico: PAIC87300G – C.F. 97240050829 - Cod. Univoco UFX3ZQ  

 

Plesso Villagrazia 110- via Villagrazia, 110 – Palermo tel. 091 6479130            Plesso Pirandello via Pasquale Almerico, 5 – Palermo tel. 0916478452 
 

Nell’oggetto della email dovrà essere indicato la dicitura ISTANZA SELEZIONE TUTOR - FSE PON-SI-2024-91 
Progetto “Laboratori per il recupero delle competenze di base”, oppure ISTANZA SELEZIONE ESPERTI - FSE 
PON-SI-2024-91 Progetto “Laboratori per il recupero delle competenze di base”.  
Non saranno esaminate domande pervenute tramite modulistica DIVERSA da quella allegata al bando. 
Le domande prodotte e i relativi allegati devono essere sottoscritti dal candidato, pena l’esclusione dalle procedure di 
selezione. Le domande che risultassero incomplete o prive del CV non verranno prese in considerazione. Il possesso di 
titoli può essere autocertificato purché la dichiarazione contenga tutti gli elementi utili alla valutazione. 
L’amministrazione si riserva, in caso di affidamento di incarico, di richiedere la documentazione comprovante i titoli 
dichiarati. La non veridicità delle dichiarazioni rese è motivo di rescissione del contratto.  
 
ART. 6 - VALUTAZIONE DELLE DOMANDE E APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA 
La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera di una Commissione in base alla valutazione 
comparativa dei titoli, delle competenze e delle esperienze maturate, in riferimento ai criteri di valutazione 
precedentemente riportati (Requisiti per l’ammissione alla selezione), cui saranno attribuiti punteggi sulla base degli 
indicatori riportati nella tabella di valutazione. Inoltre, si precisa che, in caso di domande plurime per lo stesso modulo a 
parità di punteggio sarà data precedenza al personale più giovane. L’esito della selezione sarà comunicato direttamente 
al candidato individuato, affisso all’Albo e pubblicato sul sito web della scuola. Gli interessati potranno presentare 
reclamo avverso la graduatoria entro 5 giorni dalla data di pubblicazione della stessa. Decorso tale termine, in assenza di 
ricorsi, la graduatoria provvisoria diventerà definitiva dal giorno successivo ed avrà validità per il periodo di attuazione 
dei vari moduli. In caso di ricorsi, dopo averli esaminati, la relativa graduatoria definitiva sarà pubblicata entro l’ottavo 
giorno. 
 
ART. 7 – AUTORIZZAZIONE AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E DISPOSIZIONI FINALI 
Ai sensi del D.L.gs 196 del 30/06/2003, la scuola si impegna al trattamento dei dati personali dichiarati solo per fini 
istituzionali e necessari per la gestione giuridica del presente bando. Il responsabile del procedimento e del trattamento 
dei dati è il Dirigente Scolastico. Per quanto non espressamente indicato valgono le disposizioni ministeriali indicate nelle 
linee guida di attuazione degli interventi finanziati con i Fondi Strutturali. Il presente avviso viene reso pubblico mediante 
affissione all’Albo dell’Istituto e pubblicato sul sito web della istituzione scolastica. 
Allegati 
-Allegato A (Istanza di partecipazione) 
-Allegato B (ESPERTO) 
-Allegato C (TUTOR) 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Donatella Angela Dell’Oglio 

(documento firmato digitalmente ai sensi dl D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

http://www.icspirandelloborgoulivia.edu.it/
mailto:paic87300g@istruzione.it
mailto:paic87300g@pec.istruzione.it

		2024-03-19T15:55:04+0100
	DONATELLA ANGELA DELL'OGLIO




